



PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CÂMARA MUNICIPAL DE CRISTIANÓPOLIS
PALÁCIO FRANCISCO RIBEIRO DO PRADO

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA E ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

Câmara Municipal de Cristianópolis
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2024 LEI 14.133/2021
Tipo SRP - Sistema de Registro de Preço

1. DAS CONDIÇÕES GERAIS

1.1 Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante no Estudo Técnico Preliminar, neste documento.

1.2 O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto nº 22, de 14 de novembro de 2023.

2. OBJETO:

- Contratação para aquisição de produtos para atender as necessidades da Câmara Municipal de Cristianópolis, conforme especificações e quantidades estabelecidas abaixo:

2.1 LOTE 01:

- COMPUTADORES, CÂMERAS, LAPTOP E EQUIPAMENTOS ELETROELETRÔNICOS:

PRODUTOS		QUANT.
01	COMPUTADOR DESKTOP completo, processador core i5 de decima segunda geração com vídeo integrado – 6 núcleos – 12 threads – Frequência turbo max: 4.40 GHz – Frequência base do Performance-core: 2.50 – Cache: 18 MB Intel Smart Cache, Placa mãe Soquete Intel LGA 1700 para Processadores* 12ª Gen Intel Core, Hd ssd M2 NVME 960gb ou 1tb leitura e gravação 2100?1700 mb/s, Memória ram 16 gb ddr4 3200mhz, Fonte atx 500w, Adaptador wifi dual band 2.4ghz/ 5ghz – MU-MIMO – Fornece conexão sem fio altamente eficiente, gabinete micro atx preto, Kit teclado e mouse que as teclas que podem durar até dez milhões de pressionamentos. Monitor full HD 21,5 polegadas, Resolução: 1920 x 1080 com ajuste de altura. Produto de primeira linha similar a Dell, HP Assistência técnica de 1 ano de garantia.	05
02	NOTEBOOK 01 tela 15.6”, core i5 12ª geração, hd ssd nvme de 500gb. Memória RAM 16 GB Quantidade de slots2 slots (ocupados)Velocidade da memóriaDDR4 (8 GB x2) 3200MHzBarramento da memóriaDDR4Drive óptico Não Formato da tela Full HD LED (1920 x 1080Armazenamento Notebook 500 GB Processador Notebook Intel Core i5 Chipset Integrado (Intel)Velocidade do processador1.3 GHz, até 4.4GHz. Consumo aproximado de energia 45w. Quantidade de entradas USB 2.0 1 Quantidade de entradas USB 3.0 1 Saída P2 para fone de ouvido, Entrada LAN (RJ45), Placa Wireless802.11 ac (2x2) Saída HDMI01 HDMI 1.4b. Condição do Produto Novo, Entrada P2 para microfone Modelo da Placa de Vídeo Intel® Iris® Xe Graphics Tecnologia de áudio Dolby Atmos® Teclado" Português-BR Teclado Numérico Integrado" Resolução da webcam HD 720p Resolução da tela Full HD 1920 x 1080, rede LAN Gigabit Ethernet [10/100/1000]Placa de áudio HD Audio; Dolby Atmos®; 3W Estéreo (1.5W x 2)Padrão da bateria 43 Wh Touchpad Sim, com suporte à função multi toques Memória Expansível Até Memória e HDD Leitor de cartões Micro SD Card Reader. Assistência técnica de 1 ano de garantia. Produto de primeira linha similar a Vaio, Dell ou HP.	02



PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CÂMARA MUNICIPAL DE CRISTIANÓPOLIS
PALÁCIO FRANCISCO RIBEIRO DO PRADO

03	NOTEBOOK 02 , Produto Novo, tela 15.6", core i5 12ª geração, hd ssd nvme de 256gb. Memória RAM 8 GB Processador Notebook Intel Core i5 Chipset Integrado (Intel)Velocidade do processador1.3 GHz, até 4.4GHz. Consumo aproximado de energia 45w. Quantidade de entradas USB 2.0 1 Quantidade de entradas USB 3.0 1 Saída P2 para fone de ouvido, Entrada LAN (RJ45), Placa Wireless802.11 ac (2x2) Saída HDMI01 HDMI 1.4b. Entrada P2 para microfone Modelo da Placa de Vídeo Intel® Iris® Xe Graphics Tecnologia de áudio Dolby Atmos® Teclado" Português-BR Teclado Numérico Integrado" Resolução da webcam HD 720p Resolução da tela Full HD 1920 x 1080, rede LAN Gigabit Ethernet [10/100/1000]Placa de áudio HD Audio; Dolby Atmos®; 3W Estéreo (1.5W x 2)Padrão da bateria 43 Wh Touchpad Sim, com suporte à função multi toques Memória Expansível Até Memória e HDD Leitor de cartões Micro SD Card Reader. Assistência técnica de 1 ano de garantia. Produto de primeira linha similar a Vaio, Dell ou HP. ano de garantia. Produto de primeira linha similar a Vaio, Dell ou HP.	12
04	Nobreak 1400 Va – com 2 baterias internas	03
05	Baterias 12v 7amp para nobreak	10
06	Carregador de pilha - Carrega 4 pilhas AA ou 4 pilhas AAA ou 2 pilhas 9V simultaneamente	03
07	Pilhas AA recarregável 2500 mah – composição ni-mh – 1.2v	40
08	Monitor full HD 21,5 polegadas, Resolução: 1920 x 1080 com ajuste de altura e rotação. Produto de primeira linha. Garantia de 01 ano.	04
09	Câmeras de filmagem – Webcam Full HD Pro 1080 15 Megapixels – primeira linha – tipo Logitech ou similar. Produto de primeira linha.	04
10	Cabo Extensor Usb 3.0 10 Metros Com Amplificador De Sinal Cor Preto.	01
11	MESA DE SOM mesa de som analógica de 8 canais, especificações: Canais 08, Interface USB/PC (Estéreo in/out), Entradas 8 x XLR-1/4" combo, Saídas: 4 x Aux, Aux Sends: 04, Headphones: 01, USB: 01, Bluetooth, Equalizador de 9 bandas, 99 DSPs, Efeitos: Phasing, Chorus e Flanging.	01
12	Cabo usb-B para usb de 15 metros.	01
13	Tripé Iluminação Estúdio Altura De Até 2 Metros - Ys302	01
14	Tripé Telescópico Profissional P/Câmera/Celular Tripod 3110	01
15	Tripé Profissional Semi-Hidráulico Para Câmeras e Celulares - Com Três Monopés Com Trava – 170 cm	01



PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CÂMARA MUNICIPAL DE CRISTIANÓPOLIS
PALÁCIO FRANCISCO RIBEIRO DO PRADO

16	Cabo Extensor USB 3.0 AM AF 10 Metros.	01
17	LÂMPADAS DE EMERGÊNCIA: Potência 3W, 30 leds, bivolt, portátil, pode também ser instalada na parede ou no teto. Garantia de 01 ano.	10
18	CAIXA DE SOM PARA COMPUTADOR POTÊNCIA: 2W RMS OU MAIS, CONECTOR DE ÁUDIO: 3,5MM (P2), BOTÕES: VOLUME, LIGA/DESLIGA, ALIMENTAÇÃO: USB 5V, ENTRADA PARA FONE DE OUVIDO (P2)	06
19	Impressora Multifuncional Laser Monocromática com Conexão Wireless - Acompanhada de 1 Tonner. Especificações Mínimas: Que esteja em linha de produção pelo fabricante; Com função de impressão, cópia e digitalização; Digitalização para PC, Pen Drive e Email; Capacidade de impressão móvel; Suportar tamanho de papel A5, A4 carta e ofício; Conectividade: REDE standard: 1000Base-T/100Base-TX/10Base-T, Wireless LAN sem fios (IEEE 802.11 b/g/n); Interface USB; Suportar frente e verso automático; Resolução de impressão (dpi) 600 × 600 até 1200 x 1200; Tensão Alimentação: BIVOLT; O produto deverá ser novo, sem uso, reforma ou recondicionamento.	02

2.2 LOTE 02: MOBILIARIO E ELETRODOMESTICOS.

PRODUTOS		QUANT.
01	FOGÃO a gás de piso, 4 bocas, acendimento automático, grades individuais de ferro fundido, mesa de vidro temperado. Tipo Brastemp. Primeira linha. garantia de 01 ano	01
02	ASPIRADOR DE PÓ para água e pó, 1800 watts de potência, preto, com função sopro. Primeira linha tipo Electrolux. Garantia de 01 ano.	01

2.3 LOTE 03: MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO:

PRODUTOS		QUANT.
01	ARMARIO DE AÇO com duas portas, com pés, chapa 26, 04 bandejas internas sendo 02 reguláveis, Sistema de fechamento através de Fechadura, Altura: 1,98, Largura: 1,20, Profundidade: 0,40 m. Garantia de 01 ano.	06
02	SOFÁ DE 02 LUGARES PARA ESCRITÓRIO , revestimento do assento e encosto em couro 100% legítimo, espuma D 40, com pé alto de metal ou madeira, 02 lugares, marrom tabaco fosco. Tamanho e modelo do produto similar a foto abaixo. Garantia de 03 anos.	



PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CÂMARA MUNICIPAL DE CRISTIANÓPOLIS
PALÁCIO FRANCISCO RIBEIRO DO PRADO

		01
03	SOFA DE 03 LUGARES PARA ESCRITÓRIO, revestimento do assento e encosto em couro 100% legítimo, espuma D 40, com pé alto de metal ou madeira, 03 lugares, marrom tabaco fosco. Tamanho e modelo do produto similar a foto abaixo. Garantia de 03 anos. 	01
04	Mesa de centro em Madeira maciça, tamanho 60x60cm com altura de 40 cm. Similar ao modelo abaixo. Primeira linha. Produto novo. 	01
05	Mesa em L, com duas gavetas cor tabaco, com chave, pés de aço com pintura epóxi ou cromado, comprimento 1,40 cm para cada lado do L, Material de primeira linha igual ou similar ao modelo anexo. Garantia de 01 ano. 	08



PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CÂMARA MUNICIPAL DE CRISTIANÓPOLIS
PALÁCIO FRANCISCO RIBEIRO DO PRADO

06	CADEIRAS ERGONOMICAS GIRATORIAS Com ajuste de altura e inclinação do encosto, em corino primeira linha, com braços, cor preta, ajuste de altura do assento pistão a gás, assento estofado D33. Peso mínimo 120 kg. Material de Primeira. Garantia de 01 ano. 	08

2.4 Os itens a serem fornecidos devem ser novos e de primeiro uso. Os itens deverão ser acondicionados em embalagens originais, lacradas e apropriadas para armazenamento, fazendo constar a descrição do produto e incluindo marca, modelo, data de fabricação e validade, de acordo com as características individuais do produto, bem como o número do lote na embalagem.

2.5 Os itens deverão ser entregues na Câmara Municipal de Cristianópolis, com ônus da empresa licitante vencedora.

2.6 Todos os produtos devem ser originais do fabricante do equipamento ou similares (Acórdão 1033/2007 – Plenário do Tribunal de Contas da União. São considerados similares (compatíveis) os produtos que tem a mesma natureza e medidas, mesmo efeito, idêntico rendimento e utilizam matéria prima nova.

3. DA METODOLOGIA DE JULGAMENTO.

3.1 Será considerada VENCEDORA, a empresa que apresentar o **menor valor por item**.

3.2. A licitante deverá apresentar em sua proposta todos os equipamentos exigidos neste Termo de Referência, com suas especificações técnicas deste e respectivas marcas, modelos e fabricantes.

4 DA JUSTIFICATIVA

4.1 A aquisição dos produtos, nas especificações e quantidades constantes deste Termo de Referência, justifica em razão desta Câmara Municipal necessitar de equipamentos novos e com tecnologia atualizada, além de outros materiais de melhoria ergonômica, fato que irá colaborar para o bom andamento dos trabalhos executados, prestando assim um serviço de excelência e cumprindo todo atendimento da demanda de serviços.

4.2 Ademais, com base no princípio da continuidade dos serviços públicos, segundo o qual a Administração Pública executa suas atribuições essenciais ou necessárias aos administrados, entende-se que a aquisição do objeto deste Termo de Referência é imprescindível para manutenção das atividades diárias desenvolvidas pela Câmara Municipal de Cristianópolis;



PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CÂMARA MUNICIPAL DE CRISTIANÓPOLIS
PALÁCIO FRANCISCO RIBEIRO DO PRADO

4.3 Sendo assim, o serviço público, como atividade de interesse coletivo, visando a sua aplicação diretamente a população, não pode parar, deve ele ser sempre contínuo e eficiente, pois sua paralisação total, ou até mesmo parcial, poderá acarretar prejuízos aos seus usuários;

4.4 Ademais, deve-se visar para a realização de uma Boa Administração, cada vez mais eficiente, eficaz e efetiva, com necessidade imprescindível da utilização de sistemas de tecnologia, como o Portal Nacional de Contas Públicas (PNCP) e os diversos sistemas do Tribunal de Contas dos Municípios, dentre outros;

4.5 Esclarece, ainda, que a Câmara Municipal possui como missão institucional fiscalizar e zelar por atos e ações do Município de Cristianópolis, estando inclusive em um processo de digitalização de todos os seus documentos, de todo o seu acervo, sendo necessário a aquisição de novos equipamentos de informática a acompanhar os avanços tecnológicos necessários a Boa Gestão;

4.6 No que se refere, ao quantitativo do objeto disposto no Termo de Referência, o mesmo foi mensurado levando-se em consideração uma quantidade estimada suficiente ao atendimento da demanda, devidamente ponderado na necessidade local, respeitando uma margem de suportar um eventual aumento da demanda.

4.7 Ademais, **JUSTIFICA-SE** a realização de pregão presencial para inibir a apresentação de propostas insustentáveis que atrasariam os procedimentos e inviabilizaram a exequibilidade, como a entrega final do produto e também por ser possibilidade permitida na própria lei de licitações, para municípios menores de vinte mil habitantes, como é o caso do município de Cristianópolis.

4.8 Justifica-se, ainda, a realização do pregão presencial por entendermos que em relação a estrutura da Câmara Municipal é uma modalidade que possibilita economicidade, vez que permite a realização de lances verbais e redução de seus preços ao longo do pregão, o que poderá fornecer preços mais econômicos; a realização do pregão presencial promove a transparência no processo licitatório. Os licitantes estarão presentes fisicamente, acompanhando as ofertas dos concorrentes, o que garante a clareza das negociações e evita a manipulação dos resultados, com uma ampliação da participação, uma vez que não exige um grande aparato técnico para sua realização, sendo de maior fácil compreensão, tanto para os licitantes, quanto para a própria Administração.

5 DA LEGALIDADE E DA BUSCA POR PROPOSTAS ADICIONAIS MAIS VANTAJOSAS

5.1. Conforme disposições do art. 17 §2º da Lei 14.133/21 o pregão presencial é possível de ser realizado e ainda permite inibir a apresentação de propostas insustentáveis que atrasariam os procedimentos na modalidade eletrônica e aumentariam os custos para a Câmara Municipal, além das demais justificativas listadas no item anterior.

6 DA ESTIMATIVA DE PREÇOS E DEMONSTRAÇÃO DA NECESSIDADE DE QUANTIDADES ESTIMADAS:

6.1. Foram realizadas pesquisas de preço considerando o detalhamento dos objetos descritos e visando possibilitar a compra dos objetos especificados para atendimento do Poder Legislativo do Município de Cristianópolis – GO.

6.2. Assim, para dar início ao presente processo administrativo, a Câmara Municipal de Cristianópolis-GO, procedeu à cotação de preços dos produtos solicitados. Utilizou-se como metodologia para



PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CÂMARA MUNICIPAL DE CRISTIANÓPOLIS
PALÁCIO FRANCISCO RIBEIRO DO PRADO

verificação do valor inicial da pactuação a realização de pesquisas de mercado em sítios eletrônicos e também pautando-se nos valores praticados nas compras com outras empresas do mesmo objeto, ao longo do ano de 2024, tendo conseguido orçamentos iniciais, que comprovam as propostas/notas fiscais em atendimento ao art. 23, §4º da Lei Federal nº 14.133/2021.

6.3. O preço do serviço a ser contratado foi baseado em cotação eletrônica de preços, bem como em coleta de informações no PNCP, em busca da maior economicidade para a Administração Pública. Foram cotados os preços para aquisição dos 07 itens solicitados, com todas as especificações no item 04. Essas cotações estão com as cópias impressas, anexadas ao processo, evidenciando-se os seguintes preços médios inicial, para cada item, conforme segue e detalhado no estudo técnico preliminar:

LOTE 01: COMPUTADORES, CÂMERAS, LAPTOP E EQUIPAMENTOS ELETROELETRÔNICOS.

LOTE 01- ITEM 01: COMPUTADOR.

PRODUTO DESCRIÇÃO	QUANT	EMPRESA DE AMOSTRAGEM	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
Computador desktop completo, processador core i5 de decima segunda geração com vídeo integrado – 6 núcleos – 12 threads – Frequência turbo max: 4.40 GHz – Frequência base do Performance-core: 2.50 – Cache: 18 MB Intel Smart Cache, Placa mãe Soquete Intel LGA 1700 para Processadores* 12ª Gen Intel Core, Hd ssd M2 NVME 960gb ou 1tb leitura e gravação 2100?1700 mb/s, Memória ram 16 gb ddr4 3200mhz, Fonte atx 500w, Adaptador wifi dual band 2.4ghz/ 5ghz – MU-MIMO – Fornece conexão sem fio altamente eficiente, gabinete micro atx preto, Kit teclado e mouse que as teclas que podem durar até dez milhões de pressionamentos. Monitor full HD 21,5 polegadas, Resolução: 1920 x 1080 com ajuste de altura. Assistência técnica de 1 ano de garantia.	05	MAGAZINE LUIZA	3.349,00	16.745,00
		INFOVALE	3.349,90	16.749,50
		PNCP	3.550,00	17.750,00
PREÇO MÉDIO ENCONTRADO			3.416,30	17.081,50



PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CÂMARA MUNICIPAL DE CRISTIANÓPOLIS
PALÁCIO FRANCISCO RIBEIRO DO PRADO

LOTE 01 - ITEM 02: NOTEBOOK 01.

PRODUTO DESCRIÇÃO	QUANT	EMPRESA DE AMOSTRAGEM	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
Notebook tela 15.6”, core i5 12ª geração, 16gb de ram, hd ssd nvme de 500gb. Memória RAM 16 GB Quantidade de slots2 slots (ocupados)Velocidade da memóriaDDR4 (8 GB x2) 3200MHzBarramento da memóriaDDR4Drive óptico Não Formato da tela Full HD LED (1920 x 1080Armazenamento Notebook 500 GB Processador Notebook Intel Core i5 Chipset Integrado (Intel)Velocidade do processador1.3 GHz, até 4.4GHz. Dimensões aproximadas do produto (AxLxP)35.8 x 23.6 x 1.85 cm Peso aproximado do produto sem embalagem1.81kg. Consumo aproximado de energia 45w. Quantidade de entradas USB 2.0 1 Quantidade de entradas USB 3.0 1 Saída P2 para fone de ouvido Sim Saída VGA Não Entrada LAN (RJ45) Sim Placa Wireless802.11 ac (2x2) Saída HDMI01 HDMI 1.4b. Condição do Produto Novo, Entrada P2 para microfone Sim Modelo da Placa de Vídeo Intel® Iris® Xe Graphics Tecnologia de áudio Dolby Atmos® Teclado" Português-BR Teclado Numérico Integrado" Resolução da webcam HD 720p Resolução da tela Full HD 1920 x 1080, rede LAN Gigabit Ethernet [10/100/1000]Placa de áudio HD Audio; Dolby Atmos®; 3W Estéreo (1.5W x 2)Padrão da bateria 43 Wh Touchpad Sim, com suporte à função multi toques Memória Expansível Até Memória e HDD Leitor de cartões Micro SD Card Reader. Assistência técnica de 1 ano de garantia. Similar a Vaio, Dell ou HP.	02	SAMSUNG	3.999,00	7.998,00
		PNCP	3.416,33	6.832,66
		DELL	3.699,00	7.398,00
PREÇO MÉDIO ENCONTRADO			3.704,77	7.409,54



PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CÂMARA MUNICIPAL DE CRISTIANÓPOLIS
PALÁCIO FRANCISCO RIBEIRO DO PRADO

LOTE 01 - ITEM 03: NOTEBOOK 2

PRODUTO DESCRIÇÃO	QUANT	EMPRESA DE AMOSTRAGEM	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
Notebook, Produto Novo, tela 15.6”, core i5 12ª geração, hd ssd nvme de 256gb. Memória RAM 8 GB Processador Notebook Intel Core i5 Chipset Integrado (Intel)Velocidade do processador1.3 GHz, até 4.4GHz. Consumo aproximado de energia 45w. Quantidade de entradas USB 2.0 1 Quantidade de entradas USB 3.0 1 Saída P2 para fone de ouvido, Entrada LAN (RJ45), Placa Wireless802.11 ac (2x2) Saída HDMI01 HDMI 1.4b. Entrada P2 para microfone Modelo da Placa de Vídeo Intel® Iris® Xe Graphics Tecnologia de áudio Dolby Atmos® Teclado" Português-BR Teclado Numérico Integrado" Resolução da webcam HD 720p Resolução da tela Full HD 1920 x 1080, rede LAN Gigabit Ethernet [10/100/1000]Placa de áudio HD Audio; Dolby Atmos®; 3W Estéreo (1.5W x 2)Padrão da bateria 43 Wh Touchpad Sim, com suporte à função multi toques Memória Expansível Até Memória e HDD Leitor de cartões Micro SD Card Reader. Assistência técnica de 1 ano de garantia. Produto de primeira linha similar a Vaio, Dell ou HP. ano de garantia. Produto de primeira linha similar a Vaio, Dell ou HP.	12	PNCP	2.771,55	33.258,60
		DELL	3.298,00	39.576,00
	PREÇO MÉDIO ENCONTRADO			3.034,77

LOTE 01 - ITEM 04: NOBREAK

PRODUTO DESCRIÇÃO	QUANT	EMPRESA DE AMOSTRAGEM	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
NOBREAK 1400 VA – COM 2 BATERIAS INTERNAS	03	PNCP	963,33	2.889,99
		PRIMETEK	760,30	2.280,90
PREÇO MÉDIO ENCONTRADO			861,81	2585,43

LOTE 01 - ITEM 05: BATERIAS PARA NOBREAK

PRODUTO DESCRIÇÃO	QUANT	EMPRESA DE AMOSTRAGEM	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
BATERIAS 12V 7AMP PARA NOBREAK	10	CASA SOLAR	95,80	958,00



PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CÂMARA MUNICIPAL DE CRISTIANÓPOLIS
PALÁCIO FRANCISCO RIBEIRO DO PRADO

		AMAZON	128,33	1.283,30
PREÇO MÉDIO ENCONTRADO			112,06	1.120,60

LOTE 01 - ITEM 06: CARREGADOR DE PILHA - CARREGA 4 PILHAS AA OU 4 PILHAS AAA OU 2 PILHAS 9V SIMULTANEAMENTE

PRODUTO DESCRIÇÃO	QUANT	EMPRESA DE AMOSTRAGEM	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
CARREGADOR DE PILHA - CARREGA 4 PILHAS AA OU 4 PILHAS AAA OU 2 PILHAS 9V SIMULTANEAMENTE	03	C.M PARITINS	89,90	269,70
		PNCP	129,95	389,85
PREÇO MÉDIO ENCONTRADO			109,92	329,76

LOTE 01 - ITEM 07: PILHAS AA RECARREGÁVEL 2500 MAH – COMPOSIÇÃO NI-MH – 1.2V

PRODUTO DESCRIÇÃO	QUANT	EMPRESA DE AMOSTRAGEM	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
PILHAS AA RECARREGÁVEL 2500 MAH – COMPOSIÇÃO NI-MH – 1.2V	40	PNCP	8,94	357,60
		PRIMETEK	15,97	638,80
PREÇO MEDIO ENCONTRADO			12,45	498,00

LOTE 01 - ITEM 08: MONITOR FULL HD 21,5 POLEGADAS, RESOLUÇÃO: 1920 X 1080 COM AJUSTE DE ALTURA E ROTAÇÃO.

PRODUTO DESCRIÇÃO	QUANT	EMPRESA DE AMOSTRAGEM	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
MONITOR FULL HD 21,5 POLEGADAS, RESOLUÇÃO: 1920 X 1080 COM AJUSTE DE ALTURA E ROTAÇÃO.	04	PNCP	959,99	3.839,96
		AMAZON	819,90	3.279,60
PREÇO MÉDIO ENCONTRADO			889,94	3.559,76



PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CÂMARA MUNICIPAL DE CRISTIANÓPOLIS
PALÁCIO FRANCISCO RIBEIRO DO PRADO

LOTE 01 - ITEM 09: CÂMERAS DE FILMAGEM.

PRODUTO DESCRIÇÃO	QUANT	EMPRESA DE AMOSTRAGEM	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
Câmeras de filmagem – Webcam Full HD Pro 1080 15 Megapixels – primeira linha – tipo Logitech ou similar. Produto de primeira linha.	04	PNCP	763,33	3.053,32
		PRIMETEK	599,00	2.396,00
PREÇO MÉDIO ENCONTRADO			681,16	2.724,64

LOTE 01 - ITEM 10: CABO EXTENSOR USB 3.0 10 METROS.

PRODUTO DESCRIÇÃO	QUANT	EMPRESA DE AMOSTRAGEM	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
Cabo Extensor Usb 3.0 10 Metros Com Amplificador De Sinal Cor Preto.	01	ED CABOS	220,00	220,00
		SOLUÇÃO CABOS	189,05	189,05
PREÇO MÉDIO ENCONTRADO			204,52	204,52

LOTE 01 - ITEM 11: MESA DE SOM.

PRODUTO DESCRIÇÃO	QUANT	EMPRESA DE AMOSTRAGEM	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
Mesa de Som mesa de som analógica de 8 canais, especificações: Canais 08, Interface USB/PC (Estéreo in/out), Entradas 8 x XLR-1/4" combo, Saídas: 4 x Aux, Aux Sends: 04, Headphones: 01, USB: 01, Bluetooth, Equalizador de 9 bandas, 99 DSPs, Efeitos: Phasing, Chorus e Flanging	01	MAGALU	2.990,00	2.990,00
		FAMA SOM	3.190,00	3.190,00
PREÇO MÉDIO ENCONTRADO			3.090,00	3.090,00

LOTE 01 - ITEM 12: CABO EXTENSOR USB 3.0 10 METROS.

PRODUTO DESCRIÇÃO	QUANT	EMPRESA DE AMOSTRAGEM	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
Cabo Extensor Usb B para USB de 15 Metros.	01	MERCADO LIVRE	209,00	209,00



PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CÂMARA MUNICIPAL DE CRISTIANÓPOLIS
PALÁCIO FRANCISCO RIBEIRO DO PRADO

		UGREEN	148,11	148,11
PREÇO MÉDIO ENCONTRADO			178,55	178,55

LOTE 01 - ITEM 13: Tripé Iluminação.

PRODUTO DESCRIÇÃO	QUANT	EMPRESA DE AMOSTRAGEM	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
Tripé Iluminação Studio, Altura de até 2 metros Ys302.	01	ANGEL	50,00	50,00
		PNCP	66,00	66,00
PREÇO MÉDIO ENCONTRADO			58,00	58,00

LOTE 01 - ITEM 14: Tripé Telescópico Profissional.

PRODUTO DESCRIÇÃO	QUANT	EMPRESA DE AMOSTRAGEM	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
Tripé Telescópico Profissional para Câmera/ Celular Tripod 3110.	01	AMAZON	142,00	142,00
		PNCP	227,31	227,31
PREÇO MÉDIO ENCONTRADO			184,65	184,65

LOTE 01 - ITEM 15: Tripé Profissional semi hidráulico.

PRODUTO DESCRIÇÃO	QUANT	EMPRESA DE AMOSTRAGEM	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
Tripé Profissional semi hidraulico para Câmara/ Celular com 3 monopés com trava – 1,70 mt	01	AMAZON	359,00	359,00
		PNCP	348,18	348,18
PREÇO MÉDIO ENCONTRADO			353,59	353,59



PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CÂMARA MUNICIPAL DE CRISTIANÓPOLIS
PALÁCIO FRANCISCO RIBEIRO DO PRADO

LOTE 01 - ITEM 16: CABO EXTENSOR USB 3.0.

PRODUTO DESCRIÇÃO	QUANT	EMPRESA DE AMOSTRAGEM	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
Cabo Extensor Usb 3.0 AM AF de 10 Metros.	01	JW ELETRONICOS	158,00	158,00
		AMERICANAS	397,00	397,00
PREÇO MÉDIO ENCONTRADO			277,50	277,50

LOTE 01 - ITEM 17: LAMPADAS DE EMERGÊNCIA.

PRODUTO DESCRIÇÃO	QUANT	EMPRESA DE AMOSTRAGEM	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
LÂMPADAS DE EMERGÊNCIA :Potência 3W, 30 leds, bivolt, portátil, pode também ser instalada na parede ou no teto. Garantia de 01 ano.	10	MAGALU	31,99	319,90
		AMAZON	21,88	218,80
PREÇO MEDIO ENCONTRADO			26,93	269,30

LOTE 01 – ITEM 18: CAIXA DE SOM COMPUTADOR.

PRODUTO DESCRIÇÃO	QUANT	EMPRESA DE AMOSTRAGEM	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
CAIXA DE SOM PARA COMPUTADOR POTÊNCIA: 2W RMS OU MAIS, CONECTOR DE ÁUDIO: 3,5MM (P2), BOTÕES: VOLUME, LIGA/DESLIGA, ALIMENTAÇÃO: USB 5V, ENTRADA PARA FONE DE OUVIDO (P2)	08	PNCP	56,17	449,36
		PNCP	51,12	408,96
		PNCP	47,79	382,32
PREÇO MEDIO ENCONTRADO			51,69	413,52



PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CÂMARA MUNICIPAL DE CRISTIANÓPOLIS
PALÁCIO FRANCISCO RIBEIRO DO PRADO

LOTE 01 – ITEM 19: IMPRESSORA.

PRODUTO DESCRIÇÃO	QUANT	EMPRESA DE AMOSTRAGEM	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
Impressora Multifuncional Laser Monocromática com Conexão Wireless - Acompanhada de 1 Tonner. Especificações Mínimas: Que esteja em linha de produção pelo fabricante; Com função de impressão, cópia e digitalização; Digitalização para PC, Pen Drive e Email; Capacidade de impressão móvel; Suportar tamanho de papel A5, A4 carta e ofício; Conectividade: REDE standard: 1000Base-T/100Base-TX/10Base-T, Wireless LAN sem fios (IEEE 802.11 b/g/n); Interface USB; Suportar frente e verso automático; Resolução de impressão (dpi) 600 × 600 até 1200 x 1200; Tensão Alimentação: BIVOLT; O produto deverá ser novo, sem uso, reforma ou recondicionamento.	02	PNCP	4.120,20	8.240,40
		PNCP	4.366,33	8.732,66
		PNCP	5.005,64	10.011,28
PREÇO MÉDIO ENCONTRADO			4.497,39	8.994,78

LOTE 02 – MOBILIÁRIO E ELETRODOMESTICOS

LOTE 02 – ITEM 01 : FOGÃO A GÁS.

PRODUTO DESCRIÇÃO	QUANT	EMPRESA DE AMOSTRAGEM	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
FOGÃO a gás de piso, 4 bocas, acendimento automático, grades individuais de ferro fundido, mesa de vidro temperado. Tipo Brastemp. Primeira linha. garantia de 01 ano	01	PNCP	1.045,36	1.045,36
		PNCP	1.559,49	1.559,49
PREÇO MEDIO ENCONTRADO			1.302,42	1.302,42



PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CÂMARA MUNICIPAL DE CRISTIANÓPOLIS
PALÁCIO FRANCISCO RIBEIRO DO PRADO

LOTE 02 – ITEM 02: ASPIRADOR DE PÓ.

PRODUTO DESCRIÇÃO	QUANT	EMPRESA DE AMOSTRAGEM	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
ASPIRADOR DE PÓ para água e pó,1800 watts de potência, preto, com função sopro. Primeira linha tipo Electrolux. Garantia de 01 ano.	01	PNCP	499,00	499,00
		PNCP	535,06	535,06
PREÇO MEDIO ENCONTRADO			517,03	517,03

LOTE 03: MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO.

LOTE 03 – ITEM 01: ARMÁRIO DE AÇO.

PRODUTO DESCRIÇÃO	QUANT	EMPRESA DE AMOSTRAGEM	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
ARMARIO DE AÇO com duas portas, com pés, chapa 26, 04 bandejas internas sendo 02 reguláveis, Sistema de fechamento através de Fechadura, Altura: 1,98, Largura: 1,20, Profundidade: 0,40 m. Garantia de 01 ano.	06	PNCP	1.034,76	6.208,56
		PNCP	1.384,33	8.305,98
PREÇO MEDIO ENCONTRADO			1.209,55	7.257,30

LOTE 03 – ITEM 02: SOFÁ DE 03 LUGARES.

PRODUTO DESCRIÇÃO	QUANT	EMPRESA DE AMOSTRAGEM	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
SOFÁ DE 03 LUGARES PARA ESCRITÓRIO, revestimento do assento e encosto em couro 100% legitimo, espuma D 40, com pé alto de metal ou madeira, 03	01	PNCP	3.200,00	3.200,00
		ATELIER CLASSICO		



PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CÂMARA MUNICIPAL DE CRISTIANÓPOLIS
PALÁCIO FRANCISCO RIBEIRO DO PRADO

lugares, marrom tabaco fosco. Tamanho e modelo do produto similar a foto abaixo. Garantia de 03 anos.			5.182,20	5.182,20
PREÇO MÉDIO ENCONTRADO			4.191,10	4191,10

LOTE 03 – ITEM 03: SOFÁ DE 02 LUGARES.

PRODUTO DESCRIÇÃO	QUANT	EMPRESA DE AMOSTRAGEM	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
SOFÁ DE 02 LUGARES PARA ESCRITÓRIO, revestimento do assento e encosto em couro 100% legitimo, espuma D 40, com pé alto de metal ou madeira,02 lugares, marron tabaco fosco. Tamanho e modelo do produto similar a foto abaixo. Garantia de 03 anos.	01	PNCP	2.500,00	2.500,00
		ATELIER CLASSICO	3.316,50	3.316,50
PREÇO MÉDIO ENCONTRADO			2.908,25	2.908,25

LOTE 03 – ITEM 04: MESA DE CENTRO.

PRODUTO DESCRIÇÃO	QUANT	EMPRESA DE AMOSTRAGEM	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
Mesa de centro em Madeira maciça, tamanho 60x60cm com altura de 40 cm. Similar ao modelo abaixo. Primeira linha. Produto novo.	01	TULA MOVEIS	790,00	790,00
		MOVEIS ALVIM	648,00	648,00
PREÇO MÉDIO ENCONTRADO			719,00	719,00



PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CÂMARA MUNICIPAL DE CRISTIANÓPOLIS
PALÁCIO FRANCISCO RIBEIRO DO PRADO

LOTE 03 – ITEM 05: MESA EM L.

PRODUTO DESCRIÇÃO	QUANT	EMPRESA DE AMOSTRAGEM	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
Mesa em L, com duas gavetas cor tabaco, com chave, pés de aço com pintura epóxi ou cromado, comprimento 1,40 cm para cada lado do L, altura de 74 cm, Material de primeira linha igual ou similar ao modelo anexo. Garantia de 01 ano.	08	PNCP	720,00	5.760,00
		PNCP	928,89	7.431,12
PREÇO MÉDIO ENCONTRADO			824,44	6.595,52

LOTE 03 – ITEM 06: CADEIRAS ERGONÔMICAS.

PRODUTO DESCRIÇÃO	QUANT	EMPRESA DE AMOSTRAGEM	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
CADEIRAS ERGONOMICAS GIRATORIAS Com ajuste de altura e inclinação do encosto, em corino primeira linha, com braços, cor preta, ajuste de altura do assento pistão a gás, assento estofado D33. Peso mínimo 120 kg. Material de Primeira. Garantia de 01 ano.	08	PNCP	543,00	4.344,00
		PNCP	617,15	4.937,20
PREÇO MÉDIO ENCONTRADO			580,07	4.640,56

6.4. A pretensa contratação terá como fundamentação legal as disposições da Lei Federal nº14.133/2021, em especial art. 17 §2º da Lei 14.133/21, bem assim em outras diretrizes insertas na legislação vigente e ainda as Normas emanadas do TCM/GO.

7 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

7.1 A projeção da despesa para atender a esta licitação está programada em dotações orçamentárias próprias, consignadas no orçamento da Câmara Municipal de Cristianópolis para o exercício corrente nas seguintes rubricas:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	FICHA
11.01.01.031.0001.2.001. 4.4.90.52	172



PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CÂMARA MUNICIPAL DE CRISTIANÓPOLIS
PALÁCIO FRANCISCO RIBEIRO DO PRADO

8 DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA

8.1 Os produtos adquiridos deverão ser entregues na sede da Câmara Municipal, no endereço destacado no cabeçalho, no horário das 08:00h às 11:00h e das 13:00h às 17:00h, de segunda a sexta-feira. A entrega dos produtos somente se efetivará após ter sido examinado e julgado em perfeitas condições;

8.2 O prazo de entrega deve ser imediato, após o empenho dos produtos.

8.3 Os produtos devem ser entregues em suas embalagens originais, contendo marca, fabricante, procedência, e demais informações condizentes com produto, de acordo com a legislação em vigor;

9 DA VIGÊNCIA DA CONTRATAÇÃO

9.1 O presente instrumento deverá seguir as previsões normativas indicadas para o pregão presencial, bem como obedecer a ata de registro de preço assinada no dia do pregão e todos os termos e anexos do edital do Pregão Presencial nº 001/2024.

10 RESPONSÁVEL PELA FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO

A fiscalização dos serviços será exercida pelo Contador do Legislativo.

Câmara Municipal de Cristianópolis, 14 de novembro de 2024.

ALICE SANTOS VELOSO NEVES

Matrícula nº 060

Agente de Contratação

NÁDIA RIBEIRO MAGALHÃES

Membro da Comissão de Apoio e Contratação

Matrícula nº 79

ANDRESSA MAGALHÃES RIBEIRO

Membro da Comissão de Apoio e Contratação

Matrícula nº 57